Metin tenkidi sisteminde, bir rivayetin Hz. Peygamber'e ait olabilmesi için onun Kur'ân'a, sünnete, dinin genel esaslarına, akla ve tarihi gerçeklere uygun olması şart koşulmaktadır. Çok sayıda insanın görmesi gereken bir olayın bir kişi tarafından ri-

1) Celâleddin es-Suyûtî, *Tedribu-Râvî*, Beyrut, 1399/1979, I, 63 vd.; Muhammed Mustafa el-A'zamî, *Menhecü'n-Nakd 'İnde'l-Muhaddisîn*, Riyâd 1402/1982, 5.

2) Metin Tenkidi hakkında geniş bilgi için bkz., Selahattin Polat, *Hadis Araştırmaları*, İst., tarihsiz, 157 vd.; Misfir b. Gurmullah ed-Dümeynî, *Metin Tenkidi Metodları*, çev., İlyas Çelebi, ve diğerleri, İst. 1997, 40 vd.

vayet edilmemiş olması gerektiği de bu şartlar arasındadır³. Yine, Modern bilimin gelişmesine bağlı olarak “Müşahede, tecrübe ve ilme aykırı olup-olmama”⁴ özelliği de, son dönemlerin hadis tenkidinde kullanılan bir kriterdir. Buna göre bilimin verilerine uymayan hadislerin sahih olamayacağı, bilimsel verilerin doğruladığı hadislerin ise sahih olduğu anlayışı sergilenmektedir.

Ahmed Emin (ö. 1374/1954), hadiscilerin metin tenkidine yeterince önem vermediklerini ifade ederken böyle bir yöneliş içine girmektedir. Ona göre hadisciler, rivayet sırasında veya bu rivayeti yazıya geçirirken metnin bilimsel gerçeklere uygun olup olmadığını test etmemişlerdir. “*Mantar kudret helvasındandır ve suyu göz için şifadır.

Bu hadis, günümüzün bilimsel anlayışına aykırı görülmektedir. Bu yüzden böyle bir hadisin sahih olabileceğine inanmada güçlük çekilmektedir. Çünkü sineğin mikrop taşıyıcı olduğu artık bilinmektedir. Aslında bu hadis üzerindeki sıhhat tartışmaları erken dönemlerde başlamıştır. İbn Kuteybe (ö. 276/889)'nin söz konusu hadisi kuşkuyla karşılayan bir gruba cevap vermeye çalışması bunu göstermektedir²³.

Sinek hadisine olumsuz yaklaşımlara cevap vermeye çalışan Ebû Şehbe'ye göre modern tıp, sineğin bir kanadında zehir diğerinde panzehir bulunduğunu ispatlamıştır.

Ancak sadece Tıbb-ı Nebevî kapsamına giren rivayetlerin bu boyutu üzerindeki tartışmaları kısaca hatırlatmak istiyoruz. Bu tür hadislerin vahy kökenli olup-olmadığı da tartışma konusudur. Bazı alimler Tıbb-ı Nebevî kapsamına giren söz ve uygulamaların vahiy ürünü olduğu kanaatinde idirler. Örneğin İbn Kayyim (ö. 751/1350)'a göre Rasûlullah (a.s.)'in tıbbî, tabiplerin aksine, vahiy, peygamberlik makamı ve mükemmel bir akla dayanır ve ilahi bir kesinliğe sahiptir. Başkalarının tıbbî ise, çoğunlukla zan ve tecrübelerden ibarettir⁴⁰.

Bazıları da, Rasûlullah (a.s.)'in Tıbb-ı Nebevî kapsamına giren söz ve uygulamalarının vahiy ürünü olmadığını düşünmektedir. Örneğin İbn Haldûn (ö. 808/1406)'a göre, Rasûlullah (a.s.)'in bu yöndeki emirleri âdete dayanmaktaydı. Çünkü O'nun insanlara tıp öğretmek gibi bir görevi yoktu⁴¹. Şah Veliyyullah Dehlevî (ö. 1176/1762) ise, Rasûlullah (a.s.)'in tıbbî ve sağlığa yönelik tavsiye ve uygulamalarının tecrübe kaynaklı olduğunu ifade etmektedir. Diğer yandan ona göre bu türden hadisler, dinin tebliği ile ilişkili de değildi⁴². Burada İbn Haldûn ve Dehlevî, Tıbb-ı Nebevî'yi tecrübe ve örfe dayandırırken, vahiy kökenli olmadığını da vurgulamış olmaktadırlar.

("Alternatif İslami Tıp", *Divan*, 1998/1, 71.)

38) Hayreddin Karaman, *Hadîs Usûlü*, İst., 1965, 71.

39) Bu tartışmalar üzerinde bir değerlendirme için bkz., M. Hayri Kırbaoğlu, *İslâm Düşüncesinde Sünnet*, Ank. 1993, 251 vd.

40) İbn Kayyim, *et-Tıbbu'n-Nebevî*, Beyrut 1407/1987, 35; Muhammed Ebû Şehbe de bu kanaattedir. bkz., *Sünnet Müdafası*, II, 137 vd.

41) İbn Haldûn, *Mukaddime*, (*Tarihu İbn Haldun*, I-VIII'in I. cildi), 2. baskı, Beyrut 1408/1988, 651 (Tıbb)

42) Şah Veliyyullah Dehlevî, *Huccetu'l-Lâhi'l-Bâliğa*, Beyrut 1415/1995, I, 241.

rumdur ve henüz bu konuda da son nokta konamamıştır. Gaybla ve Hz. Peygamberin gaybı bilip bilemeyeceği konusuyla ilgili ayetler, rivayetler ve tartışmalarda her iki duruma delil olabilecek pek çok bilgi mevcuttur⁴³. Dolayısıyla lehinde veya aleyhinde söylenecek sözlerin doğruluk-yanlışlık açısından nötr kaldığını düşünüyoruz. Diğer yandan sinek hadisindeki bilginin o günün gaybi bilgisi olduğu yönünde bir delil mevcut değildir. Aksine o gün böyle bir anlayışın varlığı yönünde ipuçları mevcuttur. Sineğin kanatlarından birisinde panzehir bulunduğu yolundaki kanaetler, Molla Hâtır'ın iddia ettiği gibi, ilk defa Hz. Peygamber'in bildirdiği ve son zamanlarda ispatlanan bir bilgi değildir. İbn Kuteybe (ö. 276/889)'nin Tevil'indeki açıklamalara göre, Hz. Peygamber'den yüzyıllar öncesinde yaşamış insanlar da sinekte hem zehir hem de panzehir bulunduğu na inaniyor ve onu tedavi amaçlı olarak kullanıyorlardı⁴⁴. Bu da o dönemlerin kendince bilimsel bir bulgusudur.